公司提出采购申请后统一由发行人集团采购中心进行统筹管理。因此，廸凯凯新

材料及廸凯凯环保在生产所需的原材料方面对发行人存在较高的依赖。

（2）合资公司在生产和办公场所方面对发行人存在较高的依赖

为降低发行人向廸凯凯新材料和廸凯凯环保供应原材料的运输成本，自设立

以来，两家合资公司均坐落于发行人子公司广通新材料和广垠新材料厂区内，一

直租赁发行人子公司广通新材料及子公司广垠新材料的生产厂房及办公场所。除

此之外，两家合资公司不存在其他自有的或租赁的生产厂房及办公场所。因此，

廸凯凯新材料及廸凯凯环保在生产和办公场所方面对发行人存在较高的依赖。

（3）廸凯凯新材料在技术方面对第一稀元素不存在依赖

根据广垠新材料与第一稀元素签署的《山东广垠廸凯凯新材料有限公司合资

合同》，双方明确约定“合资公司独自设计或开发的改进技术归属于合资公司”。

廸凯凯新材料纳米复合氧化锆的初始技术来源于第一稀元素对廸凯凯新材

料的技术出资，相关初始技术的知识产权已完全归属于廸凯凯新材料。公司生产

及研发人员结合多年制造经验，对廸凯凯新材料初始技术进行吸收并且不断改进

相关技术，形成了自主研发的核心技术体系，公司现已完全掌握了包括凝胶水热

法合成纳米钇稳定氧化锆前驱体技术等在内的纳米复合氧化锆产品核心技术和

生产工艺。截至目前，公司已针对钇稳定氧化锆前驱体及粉体材料生产核心技术

申请 12 项专利。公司自身拥有实力较强的独立研发团队，第一稀元素派驻廸凯

凯新材料的 2 名人员主要负责监督生产活动及产品质量把控，公司不存在对第一

稀元素及其派驻人员的技术依赖。

4、合资公司在日常经营活动上已与发行人进行深度融合

2023 年 5 月后，廸凯凯新材料和廸凯凯环保不再设立独立的采购部门，均

由两家合资公司提出采购申请后统一由发行人集团采购中心进行统筹管理。报告

期内，廸凯凯新材料和廸凯凯环保的人事招聘、印鉴、资金收付、网银等均由发

行人进行统一管理，闲置资金亦由发行人集团财经中心统筹安排进行购买活期理

财。此外，报告期内，合资公司与发行人均采用统一的 OA 审批流程、财务软件、

8-1-19

会计政策。因此，两家合资公司在日常经营活动上已与发行人进行深度融合。

5、日方认可发行人对合资公司的控股地位

根据第一稀元素出具的书面《确认函》，山东广垠新材料有限公司为合资公

司的控股股东，本公司对山东广垠将合资公司纳入合并范围无异议。第一稀元素

认可发行人对合资公司的控股地位。

6、模拟测算合资公司不纳入合并范围对发行人财务数据的影响

假设报告期内发行人未将廸凯凯新材料及廸凯凯环保纳入财务报表合并范

围，模拟测算对本次申报财务报表的影响如下：

单位：万元

报表项目
2025 年 1-6 月/2025 年 6 月 30 日

调整前 调整金额 调整后

资产总计 174,419.11 -5,948.03 168,471.07

负债合计 33,630.25 -2,876.81 30,753.44

所有者权益合计 140,788.86 -3,071.23 137,717.63

归属于母公司所有者权益 137,790.92 -73.29 137,717.63

营业收入 89,628.61 -3,959.63 85,668.98

净利润 11,443.36 -124.25 11,319.11

归属于母公司所有者净利润 11,269.74 49.37 11,319.11

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者净利润
11,100.09 52.63 11,152.72

经营活动产生的现金流量净额 7,123.00 -350.63 6,772.37

报表项目
2024 年度/2024 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

资产总计 167,072.24 -6,019.52 161,052.72

负债合计 37,741.23 -3,078.63 34,662.60

所有者权益合计 129,331.01 -2,940.89 126,390.12

归属于母公司所有者权益 126,512.77 -122.66 126,390.12

营业收入 163,767.78 -7,431.27 156,336.51

净利润 21,507.79 -263.34 21,244.44

归属于母公司所有者净利润 21,212.45 31.99 21,244.44

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者净利润
20,841.83 36.41 20,878.24

8-1-20

经营活动产生的现金流量净额 18,418.72 -2,359.20 16,059.52

报表项目
2023 年度/2023 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

资产总计 140,946.28 -4,933.11 136,013.17

负债合计 34,157.42 -2,304.81 31,852.61

所有者权益合计 106,788.86 -2,628.30 104,160.56

归属于母公司所有者权益 104,315.20 -154.65 104,160.56

营业收入 160,800.36 -5,263.68 155,536.68

净利润 19,636.36 -100.55 19,535.81

归属于母公司所有者净利润 19,541.48 -5.67 19,535.81

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者净利润
19,142.21 6.16 19,148.37

经营活动产生的现金流量净额 16,478.33 -382.31 16,096.02

报表项目
2022 年度/2022 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

资产总计 131,776.15 -5,708.40 126,067.75

负债合计 45,712.38 -3,227.15 42,485.23

所有者权益合计 86,063.77 -2,481.25 83,582.52

归属于母公司所有者权益 83,731.49 -148.97 83,582.52

营业收入 166,947.74 -3,658.08 163,289.67

净利润 26,048.99 53.88 26,102.87

归属于母公司所有者净利润 26,327.68 -224.81 26,102.87

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者净利润
27,274.65 -197.88 27,076.76

经营活动产生的现金流量净额 17,655.20 1,509.14 19,164.35

如上表所示，廸凯凯新材料及廸凯凯环保是否纳入发行人合并范围对发行人

主要财务数据的影响较小，调整前后发行人财务指标均符合《上海证券交易所股

票上市规则》第 3.1.2 条第一款的上市标准。

综上所述，发行人拥有对两家合资公司的控制权，将其纳入公司合并报表依

据充分，符合《企业会计准则》的规定。

8-1-21

二、中介机构核查情况

（一）中介机构核查依据、过程

保荐机构和申报会计师履行了如下核查程序：

1、通过查阅《合资合同》《公司章程》、访谈合资公司董事长等方式了解

两家合资公司的设立目的和设计，分析对合资公司的回报产生重大影响的相关活

动和决策机制、影响合资公司收入和利润率等回报的决定因素；

2、查阅《企业会计准则应用指南汇编 2024》，了解保护性权利相关的规定，

判断发行人是否可以主导合资公司的利润分配方案、经营计划；

3、查阅廸凯凯新材料及廸凯凯环保的《合资合同》《公司章程》，取得广

垠新材料及第一稀元素共同出具的《关于合资合同及公司章程相关条款的确认

函》，了解两家合资公司的历任和现任董事长、总经理及财务负责人的情况，获

取廸凯凯新材料及廸凯凯环保员工花名册，了解日方向合资公司派驻人员的情况

和具体职责，判断发行人是否可以主导合资公司关键人员的任免；

4、结合廸凯凯新材料及廸凯凯环保的合资目的，查询报告期内廸凯凯新材